1) Wie S. 52 Anm. 1, S. 615—617.

2) Neues Archiv 34, S. 117—119.

3) Wie S. 52 Anm. 1, S. 620—624.

4) Wie S. 52 Anm. 7, S. 106—108.

5) Wie S. 52 Anm. 6, S. 346—351.

betrachtet worden sei, trifft für die ältere Überlieferung nicht zu, da in ihr auch das von Suster als echt anerkannte Diplom Stumpf 1954 und die von Suster verworfene Bestätigung dieses Diploms von 1161 (Stumpf 3919) fehlen; wohl aber gilt er für die jüngere Überlieferung, in der zwar diese beiden Stücke, nicht aber unser Stück Aufnahme gefunden haben. Diese Feststellung ist nicht ohne Wichtigkeit, da damit ausgesprochen ist, daß man aus dem Fehlen des Stückes im Codex Wangianus den Ruf desselben als Fälschung, wenn überhaupt, erst für die Zeit der jüngeren Überlieferung erschließen könnte. Dieses Argument wider das Diplom darf daher keineswegs als Stütze für die ebenfalls von Suster ausgesprochene Meinung verwendet werden, daß unser Diplom aus Anlaß eines Aufstandes der Bozner gegen das Bistum Trient, der nach Susters — ohne irgendeinen Nachweis — ausgesprochener Behauptung Ende 1176 oder Anfang 1177 stattgefunden haben soll, benützt werden. Dies wäre nur dann möglich, wenn man jenen Ruf als Fälschung schon für die ältere Überlieferung des Codex Wangianus festzustellen vermöchte. Auf das letzte Hauptargument Susters betreffend die Eisacktalgrenze, das er im zweiten der oben zitierten Aufsätze vorbringt¹⁾, wird im Zusammenhange mit den Einwendungen Heubergers zurückzukommen sein. Wir wenden uns daher jetzt diesen zu.

Was Heuberger²⁾ bemängelt, ist erstens: „die eigenartige Fassung des Diploms, das in seinem heutigen Bestand eine auffallende Doppelheit der die Verfügung enthaltenden Formel zeigt“. Zur Verdeutlichung sei der Text der Dispositio hierher gesetzt:

Quapropter notum esse volumus omnibus Christi nostrisque fidelibus, qualiter nos per interventum dilecte coniugis nostre imperatricis videlicet et Heinrici filii nostri comitatum Uenustensem cum omnibus suis pertinenciis et illis utilitatibus, quibus eum duces marchiones seu comites antea beneficii nomine visi sunt habere, Tridentine ecclesie in qua pre-

¹⁾ Wie S. 52 Anm. 6, S. 153—156.

²⁾ Wie S. 52 Anm. 8, S. 187.

tiosorum martirum Vigili Sisinii Martirii Alexandri corpora requiescunt et ^vÓdalrico eiusdem ecclesie venerabili episcopo suisque successoribus cum districtis placitis cunctisque functionibus et redibicionibus a nostro iure et dominio in suum ius et dominium transfundendo in perpetuum damus atque tradendo confirmamus. Preter hec concedimus damus atque largimur supranominate ecclesie Tridentine et eius provisorii ^vÓdalrico venerabili episcopo suisque successoribus comitatum Bauzanvm cum suis pertinenciis et illis utilitatibus omnibus, quibus eum duces marchiones seu comites antea beneficii nomine habebant, qui incipit in Bauzana et terminat ex una parte in Tinna fluvio et ex alia parte in Bria fluvio, ex tercia quoque parte in Garganzano fluvio et quicquid eiusdem comitatus Bauzani infra parochiam prenominatę ecclesie Tridentine continetur ipsi ecclesie Tridentine suoque provisorii Ódalrico suisque successoribus in integrum damus et concedimus cum foreste iacente in monte Ritena, ea videlicet racione ut nullus dux marchio comes vicecomes gastaldio vel aliqua nostri regni magna parvaque persona supranominatum episcopum vel suos successores in prefatis rebus inquietare molestare seu eciam intromittere audeat sine supradicti domini episcopi seu suorum successorum gratis concessa licencia.